
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 
 

N. 133 di data 16.09.2022 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Lavori di realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari del fuoco del comune di Dimaro 

Folgarida – C.U.P.: D27B18000120007 – Affidamento lavori di completamento inerenti le 
opere di sistemazione a verde alla ditta all’Azienda Agricola di Iob Alberto, con sede in Via alla 
Santa, 12 – 38093 Contà (Tn) – C.F. BIOLRT57B02C794P p.iva 01241340221. CIG 
Z9137CE95E.  

 
 

COMUNE DI 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



OGGETTO: Lavori di realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari del fuoco del comune di Dimaro 
Folgarida – C.U.P.: D27B18000120007 – Affidamento lavori di completamento inerenti le 
opere di sistemazione a verde alla ditta all’Azienda Agricola di Iob Alberto, con sede in Via alla 
Santa, 12 – 38093 Contà (Tn) – C.F. BIOLRT57B02C794P p.iva 01241340221. CIG 
Z9137CE95E. 

 
IL TECNICO COMUNALE 

 
Premesso che: 
con precedente determinazione del Segretario Comunale n. 167/2019 si è provveduto ad approvare, in 

linea tecnica ed economica, il progetto inerente i lavori di realizzazione della nuova caserma dei vigili volontari 
del fuoco del comune di Dimaro Folgarida nel totale di Euro 1.435.000,00.=, ripartiti nel seguente modo: 

Importo di progetto Euro 999.981,66.= 
Somme a disposizione Euro 435.018,34.= 
TOTALE GENERALE Euro 1.435.000,00.= 
a seguito dell’espletamento della procedura telematica, identificata a sistema con il n. 88218, avvenuta 

in data 11/02/2020 per l’aggiudicazione delle opere in oggetto, è risultata aggiudicataria la ditta Impresa 
Crimaldi Srl, con sede in via di Luc, 10 – 38010 Lover di Campodenno (Tn) C.F. e P.I. 01686570225 con 
un’offerta al ribasso pari al 7,972% sull’importo a base d’asta di Euro 979.985,44.= per un importo netto di 
Euro 901.861,00.=, a cui aggiungere Euro 19.996,22.= per oneri di messa in sicurezza del cantiere non soggetti 
a ribasso d’asta per un importo complessivo di contratto di Euro 921.857,22.=; 

in data 16/04/2020 con n. di REP 94 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto – estremi di 
registrazione Serie: 1T numero 8064 dd. 16/04/2020; 

in data 22/06/2020 si è proceduto alla consegna ed inizio dei lavori; 
con deliberazione della Giunta comunale n. 190 dd. 22/12/2020 si è provveduto ad approvare in linea 

tecnica ed economica, la perizia suppletiva di variante al progetto inerente i lavori di realizzazione della nuova 
caserma dei vigili volontari del fuoco del comune di Dimaro Folgarida nel totale di Euro 1.547.862,84.=,  

con successiva deliberazione della Giunta comunale n. 187 dd 30 novembre 2021 è stata approvata in 
linea tecnica ed economica, la perizia suppletiva di variante n. 2 del progetto relativo ai lavori realizzazione 
della nuova caserma dei vigili volontari del fuoco del comune di Dimaro Folgarida, redatta dal R.T.P. titolare 
del servizio di direzione lavori e contabilità che comporta una spesa complessiva di Euro 1.799.322,16 

rilevato che: 
i lavori di costruzione dell’edificio sono stati completati e ora si rende necessario procedere con 

l’affidamento dei lavori di completamento inerenti le opere di sistemazione a verde delle pertinenze 
dell’edificio, non compresi nel progetto generale dell’opera; 

a tale scopo questo ufficio ha chiesto in via breve la disponibilità ad eseguire i lavori alla ditta Azienda 
Agricola di Iob Alberto, con sede in Via alla Santa, 12 – 38093 Contà (Tn); 

stimato di impegnare in via presunta una somma di Euro 4.800,00.= per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto; 

visto l'articolo 36 ter 1, comma 6, della legge 19 luglio 1990, n. 23, che stabilisce la soglia minima di 
Euro 5.000,00.- oltre la quale scatta l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi. 

richiamata la deliberazione n. 307 dd. 13.03.2020 della G.P. di Trento, con ad oggetto “Adozione delle 
linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge 
provinciale 9 marzo 2016, n. 2”. 

visto il paragrafo 3.2 delle Linee Guida sopra richiamate che così sancisce: 
"... l’amministrazione aggiudicatrice può affidare al medesimo operatore economico più contratti pubblici aventi ad 

oggetto la stessa categoria merceologica o la stessa tipologia di prestazione quando, nel corso dell’anno civile ( 1 gennaio-31 
dicembre ) la sommatoria dei singoli affidamenti non superi l’importo indicato nell’art. 21, comma 4 della l.p. n. 
23/1990…" 

ritenuto pertanto di potersi rivolgere, tramite trattativa privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 52 della 
Legge Provinciale 26/1993 e ss.mm. ed ii, per l’esecuzione dei lavori di completamento inerenti le opere di 
sistemazione a verde delle pertinenze dell’edificio, non compresi nel progetto generale dell’opera, alla ditta 
all’Azienda Agricola di Iob Alberto, con sede in Via alla Santa, 12 – 38093 Contà (Tn) – C.F. 



BIOLRT57B02C794P p.iva 01241340221, per un importo contrattuale presunto di Euro 4.800,00.= il tutto 
oltre iva nella misura di legge per complessivi Euro 5.856,00.=; 

Dato atto che il rapporto potrà intendersi perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 
usi del commercio, con riferimento alle condizioni e patti di cui alla presente determinazione. 

Che è stato acquisito il DURC regolare della ditta e verificata l’assenza di annotazioni sul sito ANAC a 
carico della stessa. 

visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 dd 11.04.2022 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario  2022-2024,  relativi  allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024. 

vista la Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e successive modificazioni ed il relativo Regolamento 
di attuazione approvato con D.P.G.P. 30 settembre 1994, n. 12-10/Leg; 

vista la Legge Regionale 04 gennaio 1993, n. 1 e successive modificazioni, nonché la Legge Regionale 23 
ottobre 1998, n. 10; 

vista la L.R. 2/2018; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare alla ditta Azienda Agricola di Iob Alberto, con sede in Via alla Santa, 12 – 38093 Contà 

(Tn) – C.F. BIOLRT57B02C794P p.iva 01241340221 l’esecuzione dei lavori di completamento 
inerenti le opere di sistemazione a verde delle pertinenze dell’edificio, non compresi nel progetto 
generale dell’opera, per un importo contrattuale presunto di Euro 4.800,00.= il tutto oltre iva nella 
misura di legge per complessivi Euro 5.856,00.= CIG Z9137CE95E; 

2. di imputare la spesa di Euro 5.856,00.=, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella 
normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, come di seguito esposto: 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Pr. 

5.856,00 3096 U 2.02.01.09.000 2 2022 1 2 
3. di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto programma 

di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
4. di liquidare quanto vantato dalla ditta previa verifica della correttezza di quanto commissionato con il 

presente provvedimento, dietro presentazione di idonea documentazione fiscale e relativo visto su 
fattura; 

5. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre 2022; 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio telematico comunale nonché nella 

sezione trasparenza del sito comunale. 
7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 
Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 53 dd 
29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) 
della L. 06.12.1971, n. 1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n. 1199. 

Il tecnico comunale 
Thomas Martinelli 

  
 

 



 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
Bilancio di previsione 2022_2024 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro, 
Folgarida approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
Esercizio Finanziario 2022 
Impegno registrato al cap. 3096 per un importo pari ad Euro 5.856,00.= 
 
CIG: Z9137CE95E 
 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 
 

Il Funzionario Incaricato 
Denis Bertolini 

 
 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi dal giorno 20.09.2022 al giorno 30.09.2022 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Rino Bevilacqua 

 
____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro Folgarida li ___________________                                         Il Segretario comunale 
                                                                                                     dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 

 


